



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش های سیاسی

بررسی اختلافات سیاسی در جریان استیضاح ترامپ (۲)



فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صدا و سیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: مهدی ناجی

فهرست مطالب

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
۱	■ چکیده
۱	■ مقدمه
۱	■ چرا استیضاح به نتیجه نرسید؟
۲	■ رای جمهوری خواهان سنا: عدم استیضاح ترامپ
۲	■ مواضع مخالفان ترامپ
۵	■ مواضع موافقان ترامپ
۸	■ کلام آخر



چکیده

در سنای آمریکا، سناتورها اجازه ندادند دوره ریاست جمهوری ترامپ با استیضاح به پایان برسد. مجلس سنای آمریکا طرح احضار شهود به جلسه استیضاح ترامپ را با ۵۱ رای مخالف در برابر ۴۹ رای موافق رد کرد. ترامپ از بند دوم استیضاح نیز تبرئه شد. ۵۳ سناتور به گناهکار نبودن ترامپ رای دادند و ۴۷ سناتور او را گناهکار دانستند. بر این اساس ترامپ از بند دوم استیضاح «جلوگیری از فعالیت کنگره» تبرئه شد.

مقدمه

استیضاح ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، پس از تصویب مجلس نمایندگان آمریکا در خصوص سوءاستفاده از قدرت و کارشکنی در کار کنگره در ۱۸ دسامبر ۲۰۱۹ آغاز شد و هر دو ماده طرح کنگره آمریکا به تصویب این مجلس رسید.^۲ نمایندگان مجلس نمایندگان رقبای سیاسی ترامپ هستند که با او رویارویی جدی دارند. با این حال مجلس سنای آمریکا طرح احضار شهود به جلسه استیضاح دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا را رد کرد و ترامپ را از بند دوم استیضاح نیز تبرئه کرد. مجلس نمایندگان روز چهارشنبه ۱۵ ژانویه ۲۰۲۰^۳، لایحه را به سنا تحویل داد و روز پنجشنبه ۱۶ ژانویه ۲۰۲۰^۴، اولین جلسه دادگاه برگزار شد.

چرا استیضاح به نتیجه نرسید؟

روز دوازدهم بهمن، ۱ فوریه ۲۰۲۰، دهمین روز محکمه استیضاح دونالد ترامپ در حالی سپری شد که اکثریت جمهوریخواهان سنا موافقت کردند که روز چهارشنبه (۱۶ بهمن، ۵ فوریه ۲۰۲۰) رأی‌گیری نهایی درباره این پرونده انجام شود. پیش از این با رای منفی جمهوریخواهان سنا به عدم احضار شاهدان، مشخص شده بود که کار دادگاه ترامپ به زودی خاتمه خواهد یافت. همان‌طور که انتظارش می‌رفت و دموکرات‌ها هم می‌دانستند، اکثریت جمهوریخواه در مجلس سنا بدون توجه به جرائم ترامپ و تنها با پیروی از منافع حزبی خود، تمام تلاششان را برای تبرئه او از اتهامات جدی‌اش، به کار بردند. روز پنجشنبه گذشته (۱۷ بهمن، ۵ فوریه ۲۰۲۰)، استیضاح ترامپ از مرحله پرسش و پاسخ گذشت و دموکرات‌ها نتوانستند جناح مقابل را وادار کنند تا

۱ - ۱۳۹۸/۹/۲۷

۲ - ماده اول طرح استیضاح که ترامپ در آن به «سوءاستفاده از قدرت» متهم شده است با ۲۳۰ رای موافق در مقابل ۱۹۷ رای مخالف به تصویب مجلس نمایندگان رسید. ماده دوم طرح استیضاح نیز که به اتهام «کارشکنی در کار کنگره» مربوط می‌شود با ۲۲۹ رای موافق و ۱۹۸ رای مخالف به تصویب رسید.

۳ - ۱۳۹۸/۱۰/۲۵

۴ - ۱۳۹۸/۱۰/۲۶

تن به خواسته‌هایشان بدهند. در این مرحله که روز چهارشنبه و پنجشنبه انجام شد، نمایندگان در طول هشت ساعت نود سؤال مطرح کردند. وضعیت در این جلسه به سود جمهوری خواهان پیش رفت به شکلی که در همان روز اول برخی از نمایندگان در مصاحبه با رسانه‌ها اعلام کرده بودند که روز شنبه، موضوع خاتمه خواهد یافت و استیضاح به مرحله جمع آوری رای برای تبرئه ترامپ خواهد انجامید. از همان روز چهارشنبه مشخص شد که دموکرات‌ها نمی‌توانند بر روی انشقاق و جدایی میان جمهوری خواهان دل ببندند. آنها با مطرح کردن موضوع احضار شهود تلاش کردند تا از بسته شدن پرونده جلوگیری کنند، اما این تلاش‌ها به جایی نرسیده بود. روز جمعه (۱۸ بهمن، ۷ فوریه ۲۰۲۰) نمایندگان در سنا به احضار شهود یا ارائه مدارک تازه علیه ترامپ رای منفی دادند. این رای به معنای نقطه پایانی بر استیضاح رئیس جمهور آمریکا دانسته شد. حالا نمایندگان جمهوریخواه، همان‌طور که آرزویش را داشتند، توانستند مدت زمان رسیدگی به این پرونده را به کمترین حد ممکن برسانند.^۱

■ رای جمهوری خواهان سنا: عدم استیضاح ترامپ

نتایج رأی‌گیری در سنا نشان می‌دهد تمامی جمهوری خواهان رأی به عدم استیضاح ترامپ داده‌اند؛ به استثنای میت رامنی که تنها در بند نخست رأی به استیضاح داده است. اما این رأی سنا با واکنش‌های متفاوتی از سوی مقام‌ها و چهره‌های سیاسی آمریکا روبرو بوده است. که در ذیل به آن اشاره شده است:

■ مواضع مخالفان ترامپ

مخالفان	مواضع
چاک شومر رهبر اقلیت دمکرات سنا	<p>جمهوری خواهان باید بابت رأی خود برای تبرئه ترامپ پاسخگو باشند.</p> <p>چاک شومر رهبر اقلیت دمکرات سنا بعد از این رأی‌گیری تبرئه ترامپ را "عملای بی ارزش" خواند. او با انتشار ویدئویی خطاب به آمریکایی‌ها گفت که امیدشان را از دست ندهند. شومر همچنین با انتشار گزارش جدیدی از سی ان ان درباره اوکراین گیت اضافه کرد که اطلاعات و شواهد جدید آشکار خواهند شد و جمهوری خواهان باید بابت رأی خود برای تبرئه ترامپ پاسخگو باشند.</p> <p>تبرئه ترامپ، یکی از بزرگ‌ترین سرپوش گذاشتن‌ها در تاریخ آمریکا:</p> <p>چاک شومر گفت که "تاریخ این رأی را یک پیروزی با تحمل تلفات سنگین برای ترامپ رقم خواهد زد" و افزود که رای‌دهندگان آن را "یکی از بزرگ‌ترین سرپوش گذاشتن‌ها در تاریخ کشور قلمداد خواهند کرد". او با اشاره به جمهوری خواهان سنا که به منع احضار شهود در محاکمه رأی دادند گفت: "مردم آمریکا می‌دانند که چه کسی سر راه حقیقت ایستاد".</p>

۱ - در این زمینه شبکه خبری سی‌ان‌ان گزارش داده بود: درحالی چشم‌انداز تبرئه دونالد ترامپ در دادگاه استیضاح با توجه به رد احضار شهود از سوی جمهوری خواهان، از هم اکنون هویدا شده که به نظر می‌رسد با نبود اکثریت حزبی در مجلس سنا، استیضاح ترامپ پوچ خواهد بود.

<p>خیانت جمهوری خواهان سنا به قانون اساسی: نانسی پلوسی رئیس مجلس نمایندگان در بیانیه‌ای رئیس جمهور آمریکا و جمهوری خواهان سنا را به "عادی کردن بی قانونی" متهم کرد. او در اشاره به رای مجلس نمایندگان برای استیضاح گفت: " ترامپ با حمایت اکثریت مردم آمریکا استیضاح شد ... متأسفانه به دلیل خیانت جمهوری خواهان سنا به قانون اساسی، رئیس جمهور همچنان تهدیدی برای دموکراسی آمریکاست."</p>	<p>نانسی پلوسی رئیس مجلس نمایندگان^۱</p>
<p>روزی غم انگیز برای آمریکا: سناتور الیزابت وارن از نامزدهای رقابت‌های درونی حزب دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری نوشت: "امروز روزی شرم آور برای سنای آمریکاست، روزی غم انگیز برای قانون اساسی آمریکا و روزی غم انگیز برای آمریکا. اما من امیدوارم - عمیقاً امیدوارم - که مردم تسلیم نشوند. ما برای دولتی می‌جنگیم که به نفع همه مردم کار می‌کند - نه فقط برای ثروتمندان، قدرتمندان و آدم‌های فاسد."</p>	<p>سناتور الیزابت وارن</p>
<p>اخراج شاهد کلیدی^۲ استیضاح ترامپ در کنگره، اخراج یک وطن پرست: جو بایدن، نامزد دموکرات انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در بخشی از یک رشته توثیق در اشاره به اخراج سرهنگ الکساندر ویدمن، یکی از شاهدان کلیدی پرونده استیضاح ترامپ، از شورای امنیت ملی کاخ سفید نوشت، "ویدمن یک آمریکایی وطن پرست بود!" "دونالد ترامپ باید به سرهنگ ویدمن مدال می‌داد نه راش لیمبو".</p>	<p>جو بایدن نامزد دموکرات انتخابات ریاست جمهوری آمریکا</p>
<p>نگرانی‌های ویندمن در مورد تماس ترامپ در ۲۵ ژوئیه با رهبر اوکراین: ویندمن در جریان شهادت خود در کنگره در ماه نوامبر به نمایندگان مجلس گفت که وی نگرانی‌های خود را در مورد تماس ترامپ در ۲۵ ژوئیه با رهبر اوکراین به وکیل ارشد شورای امنیت ملی آمریکا چند ساعت پس از زمان تماس اعلام کرده است. ویندمن همچنین به قانونگذاران گفت که بعداً به او گفته شد بود که با هیچ فردی درباره این تماس تلفنی صحبت نکند. ویندمن که به دلیل حضورش در عراق و پس از مجروح شدن نشان قلب بنفش به وی اعطا شده هنوز هم در بدنش ترکش این حمله را دارد. وی همچنین به</p>	<p>سرهنگ الکس ویندمن (Alex Vindman)</p>

۱ - نانسی پلوسی رئیس مجلس نمایندگان یک شب پیش از تبرئه ترامپ، متن سخنرانی سالانه او را در حضورش پاره کرد. پاسخی تند به ترامپ که دستش را هنگام خوشامدگویی پس زده بود. تنش که بین دو حزب اصلی آمریکا بالا گرفته است؛ در سال انتخابات زنگ خطری است برای آنهایی که نگران هستند کشور آمریکا بیش از این دوباره شود. اتحاد هم فعلاً آرزویی بیش نیست.

۲ - به گزارش پایگاه اینترنتی سی ان ان، سرهنگ الکس ویندمن (Alex Vindman)، کارشناس ارشد امور اوکراین در شورای امنیت ملی کاخ سفید روز جمعه و زودتر از آنچه انتظار می‌رفت، از سمت خود برکنار شد. ویندمن قرار نبود تا ماه ژوئیه مقامش از کنار گذاشته شود، اما در هفته‌های اخیر به همکاری‌اش گفته بود که به زودی از مقامش کنار گذاشته خواهد شد. دیوید پرسمن (David Pressman) وکیل ویندمن گفت: او که یک بازنشسته نظامی و در اوکراین متولد شده به وسیله نیروهای امنیتی از کاخ سفید به بیرون همراهی شد و گفت که به خدمات وی دیگر نیازی ندارند. برادر دوقلوی او یعنی سرهنگ یوگنی ویندمن (Yevgeny Vindman) وکیل شورای امنیت ملی کاخ سفید نیز اخراج شد و در کنار او از کاخ سفید خارج شد. (خبرگزاری صدا و سیما، ۱۳۹۸/۱۱/۱۹)

<p>نمایندگان مجلس گفت که چگونه خانواده وی زمانی که وی کودک بود از اتحاد جماهیر شوروی (سابق) به آمریکا فرار کردند^۱.</p>	
<p>پنهانکاری سنا ناشی از سوءاستفاده ترامپ از قدرت در سنا:</p> <p>سناتور جف مرکلی عضو کمیته روابط خارجی سنا، در توثیقی ویدئوی سخنرانی خود در جمع معترضان مقابل ساختمان کنگره آمریکا را منتشر کرده و نوشته است، "آنچه که امروز شاهدش بودیم پایان یک دادگاه نبود. یک پنهان کاری بود. سوءاستفاده رئیس جمهور از قدرت در سنا هم نفوذ کرده و پایه‌های این مجلس و قوانین ما را تهدید کرده است. محاکمه‌ای کامل و عادلانه بخواهید، هیچ عذری پذیرفته نیست."^۲.</p>	<p>سناتور جف مرکلی عضو کمیته روابط خارجی سنا</p>
<p>هشتگ «آمریکایی‌ها ترامپ را گناهکار می‌دانند»، یکی از پربسامدترین عبارات در توئیتر:</p> <p>سناتور آیانا پرسلی نیز که در این اعتراضات (تظاهرات گسترده علیه تبرئه شدن ترامپ، در بیش از ۳۰۰ شهر آمریکا) حضور داشت در توثیقی نوشته است، "در این دموکراسی، شما هنوز هم در برابر مردم پاسخگو هستید و مردم آمریکا خشمگین هستند. ما خشم بر حق خود را بر جستجوی عدالت متمرکز خواهیم کرد."^۳ در پی این اعتراضات، هشتگ «آمریکایی‌ها ترامپ را گناهکار می‌دانند» به یکی از پربسامدترین عبارات در توئیتر تبدیل شده است.^۳</p>	<p>سناتور آیانا پرسلی</p>
<p>اذعان جمهوری خواهان در محافل خصوصی مبنی بر تبرئه ترامپ به دلیل ترس:</p> <p>شروود براون (سناتور دموکرات از ایالت اوهایو) در مقاله روزنامه نیویورک تایمز نوشت: جمهوریخواهان در محافل خصوصی اذعان می‌کنند از ترس ترامپ را تبرئه کرده‌اند. به دلیل همین ترس بود که میچ مک کانل رهبر اکثریت سنا سعی کرد تا جلسه استیضاح ترامپ خیلی سریع و حتی‌الامکان بدون جلب توجه زیاد به سرعت برگزار شود.</p> <p>استیضاح ترامپ، بدعت نادرستی برای استیضاح رئیس‌ان جمهور در آینده:</p> <p>شروود براون (سناتور دموکرات از ایالت اوهایو) در مقاله روزنامه نیویورک تایمز نوشت: برخی جمهوریخواهان بر این باورند که استیضاح ترامپ، بدعت نادرستی برای استیضاح رئیس‌ان جمهور در آینده خواهد گذاشت. ترامپ ادعا می‌کند که به آرمان‌های خود وفادار است؛ اما این یک وابستگی به قدرت است که او را اسیر خود نگه می‌دارد^۴.</p>	<p>شروود براون (سناتور دموکرات از ایالت اوهایو)</p>

۱ - خبرگزاری صدا و سیما به نقل از پایگاه اینترنتی سی ان ان. ۱۳۹۸/۱۱/۱۹.

۲ - تظاهرات گسترده علیه تبرئه شدن دونالد ترامپ در بیش از ۳۰۰ شهر آمریکا برگزار شد. روز گذشته هزاران نفر از مردم آمریکا در اعتراض به تبرئه دونالد ترامپ تظاهرات کردند. طی این تظاهرات، معترضان شعارهایی از جمله «پنهان کاری را نپذیرید» و «با رای خود تو را بیرون خواهیم کرد» سر دادند. همچنین تظاهرکنندگان با تجمع مقابل برج ترامپ در نیویورک، شعار «او را حبس کنید» و «تو گناهکاری» سر دادند. به گزارش ام اس ان بی سی، پلیس تعدادی از معترضان که درون ساختمان کنگره اعتصاب کرده بودند را بازداشت کرده است. خبرگزاری صدا و سیما، ۱۳۹۸/۱۱/۱۸.

۳ - خبرگزاری صدا و سیما، ۱۳۹۸/۱۱/۱۸.

۴ - خبرگزاری صدا و سیما، ۱۳۹۸/۱۱/۱۷.

<p>سوء استفاده ترامپ از جایگاهش برهم زننده توازن قدرت در آمریکا:</p> <p>روزنامه استار تریبیون به نقل از سناتور آمریکایی موافق استیضاح دونالد ترامپ، نوشت: سوء استفاده وی از جایگاهش توازن قدرت را در کشور برهم زده، مردم را از حق برخورداری از انتخابات آزاد و منصفانه محروم کرده و جایگاه معنوی آمریکا را در معرض خطر قرار داده است. دادگاه استیضاح دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا به آخر کارش نزدیک می‌شود.^۱</p>	<p>سناتور تینا اسمیت</p>
<p>اخراج ویندمن تلاش ترامپ برای تلافی:</p> <p>جان اولیوت (John Ulliot) سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید: رئیس جمهور دونالد ترامپ در جریان تحقیقات درباره شهادت دادن ویندمن در نهران با عصبانیت حرف می‌زد و برخی از دموکرات‌ها می‌گویند که این اقدام به طور واضح نشان دهنده تلاش ترامپ برای تلافی این اقدام ویندمن بوده است. ترامپ اوایل روز جمعه را برای برکناری ویندمن در نظر گرفته بود.</p> <p>استیضاح ترامپ «کاری است که باید انجام می‌شد»:</p> <p>یک نظرسنجی مشترک رویترز/ایپسوس نشان داد ۷۷ درصد از طرفداران حزب دمکرات در آمریکا معتقدند استیضاح ترامپ هنوز هم «کاری است که باید انجام می‌شد».</p>	<p>دموکرات‌ها</p>

■ مواضع موافقان ترامپ

<p>رای به تبرئه ترامپ دفاع از قانون اساسی:</p> <p>تد کروزر سناتور جمهوری خواه با اعلام رای‌اش، نوشت بعد از چهارماه تلاش نانسی پلوسی و آدام شیف، استیضاح به پایان رسیده است. کروزر همچنین افزود: به نمایندگی از ۲۸ میلیون نفر از مردم تگزاس و همه آمریکایی‌ها در دفاع از قانون اساسی، به تبرئه پرزیدنت ترامپ رای داد.</p>	<p>تد کروزر سناتور جمهوری خواه</p>
<p>دموکرات‌ها به فکر حفظ وجهه خود با علم به تبرئه ترامپ:</p> <p>به گزارش شبکه تلویزیونی سی ان ان، جفری توبین حقوقدان آمریکایی تصریح کرد: دموکرات‌ها می‌دانند ترامپ تبرئه می‌شود و به فکر حفظ وجهه خود هستند. دموکرات‌ها در جلسه استیضاح دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا متوجه شده‌اند که اوضاع به چه صورت است. آنها در جلسه امروز حتی از چهارساعت زمانی که در اختیار داشتند تا صحبت کنند استفاده نکردند. این رویکرد آنها خردمندانه بود که همه مسائل را بار دیگر باز نکردند؛ زیرا آنها می‌دانند که در نهایت، رئیس جمهور</p>	<p>جفری توبین حقوقدان آمریکایی</p>

^۱ - خبرگزاری صدا و سیما، ۱۳۹۸/۱۱/۱۵.

<p>ترامپ تبرئه می‌شود و به همین علت آنها می‌خواهند به گونه‌ای حفظ ظاهر کنند و نمی‌خواهند بیش از گذشته، مسائل را واکاوی کنند.</p> <p>دموکرات‌ها ناتوان از حاضر کردن شاهدان در جلسات استیضاح: جفری توبین: دموکرات‌ها می‌توانستند به حرف‌های امروز جمهوریخواهان در صحن سنا پاسخ بدهند اما این کار را نکردند. دموکرات‌های حاضر در جلسه، سخنرانان عالی هستند اما حالا به جمع‌بندی دیگری رسیده‌اند. آنها حداکثر تلاش خود را کردند اما نتوانستند شاهدان خود را در جلسات استیضاح حاضر کنند و می‌دانند که در جلسه رای‌گیری نیز بازنده می‌شوند و ترامپ تبرئه می‌شود. به همین علت، آنها می‌خواهند به گونه‌ای از این جریان خارج شوند که وجهه خود را حفظ کرده باشند.</p>	
<p>شواهد تازه مبنی بر نقض قانون اساسی از سوی باراک اوباما در مرادده با دولت اوکراین: نام برنامه‌ای با عنوان «اوکراین: آخرین قطعه»، در میان ده ترند نخست در آمریکا و در سطح جهان قرار گرفت. انتشار این برنامه جنجالی موجب شد هشتگ «آخرین قطعه اوکراین» دیروز جمعه با بیش از ۴۱ و ۲۶ هزار توییت، به ترتیب ترند ششم جهانی و ترند دوم در آمریکا شود. گلن بک، مجری این برنامه که از شبکه تلویزیونی «بلیز» پخش شد، به بررسی موشکافانه ماجرای تماس تلفنی با اوکراین پرداخت و مدعی شد به شواهدی تازه دست یافته است که حاکی از نقض قانون اساسی از سوی باراک اوباما در مرادده با دولت اوکراین هستند. این برنامه با زیر سؤال بردن اساس استیضاح دونالد ترامپ که در نهایت به تبرئه وی انجامید، طی پیام‌های متعدد توییتی از مردم آمریکا خواسته است با انتشار گسترده این هشتگ، خواهان پیگیری موضوع و محاکمه مجرمان واقعی در این پرونده شوند.^۱</p>	<p>گلن بک، مجری برنامه تلویزیونی «بلیز»</p>
<p>جعلی بودن بیانیه آدام شیف: صحبت‌های دونالد ترامپ در کاخ سفید: وکلای من در آغاز روند استیضاح به من گفته بودند چیزی وجود ندارد که باعث نگرانی شما شود؛ کلیه حقایق به نفع شما است. من گفتم شما متوجه نیستید. اصلاً حقایق مهم نیستند و این گفته من هم درست بود. آنها (دمکرات‌ها) حقایق را جعل کردند. یک سیاستمدار فاسد به نام آدام شیف (رئیس کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان) در مورد تماس من با رئیس جمهور اوکراین بیانیه جعل کرد. آنها می‌گویند که وی یک فیلمنامه نویس است؛ یک فیلمنامه‌نویس درمانده است که تلاش کرد اما موفق نشد و متأسفانه وارد سیاست شد.</p>	<p>وکلای دونالد ترامپ</p>
<p>استیضاح اقدامی سیاسی و نه حقوقی: رئیس جمهور آمریکا در حالی که روزنامه واشنگتن پست را با عنوان درشت «ترامپ تبرئه شد» در دست گرفته بود گفت این جمله تنها عنوان خبری</p>	<p>ترامپ و طرفدارانش در کاخ سفید</p>

واشنگتن پست بود که آن را پسندیدم. به گزارش شبکه تلویزیونی سی ان ان؛ دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا در بخش دیگری از اظهارات خود در کاخ سفید گفت: این جمله (ترامپ تبرئه شد) تنها تیتیر خبری در واشنگتن پست بود که آن را پسندیدم. همه روزنامه‌ها همین تیتیرها را درج کردند. ما در اینجا مبارزان فوق‌العاده‌ای داریم. این افراد مبارز هستند. این (استیضاح) اقدامی سیاسی بود و اصلا حقوقی نبود. من هر بار گفتم که این اقدام غیرمنصفانه است و باید به دادگاه مراجعه کنیم در پاسخ گفتند که شما نمی‌توانید به دادگاه مراجعه کنید چون این مسئله سیاسی است. اول مدام گفتند «روسیه، روسیه، روسیه». همه این چیزها چرندیات بود. ما در ادامه گزارش رابرت مولر را داشتیم که آنها باید یک روز بعد سراغ ما می‌آمدند اما دو سال طول کشید تا بازگردند^۱.

مطرح شدن استیضاح توسط پلیس‌های کثیف و افراد بد: به گزارش شبکه تلویزیونی سی ان ان؛ ترامپ در کاخ سفید گفت: این هجمه سیاسی متوقف نشد و ما بیش از سه سال با این هجمه روبرو بودیم که هجمه‌ای شیطانی و فاسد بود و پلیس‌های کثیف، افشاگران و دروغگویان در آن حضور داشتند. این ماجرا هرگز و هرگز نباید برای هیچ رئیس‌جمهور دیگری در آمریکا رخ دهد. نمی‌دانم که آیا اگر کسانی دیگر رئیس‌جمهور بودند می‌توانستند این را تحمل کنند. دونالد ترامپ افزود: اگر من جیمز کومی را برکنار نمی‌کردم - که یک فاجعه بود- مایه آبروریزی می‌شد و احتمالا من الان اینجا جلوی شما حاضر نبودم. ما در زمانی که جیمز کومی مشغول اقدام بود؛ مچ او را گرفتیم، پلیس‌های کثیف و افراد بد در این ماجرا (مطرح کردن اتهامات استیضاح) بودند. اگر این مسئله برای رئیس‌جمهور اوباما رخ می‌داد؛ بسیاری از افراد برای مدت زمان طولانی زندانی میشدند و از هم اکنون هم در زندان می‌بودند. سال‌های سال زندانی می‌شدند.^۲

واکنش نانسی پلوسی رئیس مجلس نمایندگان به نطق سالیانه ترامپ و پاره کردن متن سخنرانی ترامپ و توصیف ترامپ از رفتار پلوسی: اینکه وی متن سخنرانی را پاره کرد، کاری بسیار بد بود. اولاً متن مذکور یک سند رسمی بود و از نظر قانونی، وی حق نداشت این کار را کند. او با این کارش، قانون شکنی کرد. ثانیاً عده زیادی این کار او را دیدند و نمی‌توانستند باور کنند او چنین کاری کرده است. به هر حال، این کار او بسیار وحشتناک و توهینی شدید به کنگره بود. نمره ای که به سخنرانی بنده داده اند بسیار خوب بوده است. من وقتی متوجه این کار او شدم که داشتم از کنگره خارج می‌شدم و شماری از اعضای کنگره به من گفتند که آیا باور می‌کنم او چنین کاری کرده است. من خودم متوجه این کار او نشده بودم.

۱ - خبرگزاری صدا و سیما، ۱۳۹۸/۱۱/۱۷.

۲ - خبرگزاری صدا و سیما، ۱۳۹۸/۱۱/۱۷.

روند استیضاح ترامپ همان طور که انتظار می‌رفت پیش‌رفت و رئیس جمهور آمریکا از اتهاماتش با همدستی جمهوری خواهان سنا، تبرئه شد. سنای آمریکا در جلسه‌ای که برای رأی‌گیری در خصوص استیضاح رئیس‌جمهوری این کشور برگزار کرد، رأی به عدم استیضاح داد و بدین ترتیب دونالد ترامپ از اتهامات وارد شده تبرئه شد و همچنان رئیس جمهور آمریکا ماند. اتهامات مطرح شده علیه ترامپ در ماجرای استیضاح در قالب دو بند "سواستفاده از قدرت" و "اخلال در روند رسیدگی کنگره" مطرح شده بود. یک روز پس از تبرئه دونالد ترامپ در سنا رئیس‌جمهوری آمریکا، مخالفانش را افرادی خبیث و مخوف نامید. ترامپ در سخنرانی در کاخ سفید به شدت به دموکرات‌ها و همین‌طور میت رامنی تنها سناتور جمهوری خواهی^۱ که علیه او رأی داده بود تاخت. میت رامنی اقدام رئیس‌جمهور را اشتباهی بزرگ دانست. استیضاح‌کنندگان می‌گفتند که ترامپ با گروگان گرفتن صدها میلیون کمک اختصاص داده شده به اوکراین می‌خواسته است رئیس‌جمهوری این کشور را راضی کند تا نام یکی از رقبای انتخاباتی ترامپ را لکه دار کند.^۲ سناتور میچ مک کانل، رهبر اکثریت جمهوری خواه در مجلس سنای آمریکا می‌گوید: دموکرات‌ها فکر می‌کردند ایده خوبی دارند اما دستکم در کوتاه مدت برای آنها اشتباه سیاسی بزرگی بود. معترضانی که روبروی کنگره آمریکا جمع شدند گفتند جمهوری خواهان بر گناهان دونالد ترامپ سرپوش گذاشته‌اند. و اینکه کل دادگاه نمایشی بوده است و شاهدانی که حقمان بود را نگذاشتند احضار کنیم. ترامپ مجرم است؛ محکوم شده و باید برکنار شود. با وجود اینکه دموکرات‌ها امیدوارند اقدامشان برای استیضاح ترامپ به نتیجه‌ای مثبت در انتخابات امسال بیانجامد؛ اما آمار و ارقام می‌گویند که اقبال به ترامپ در میان اذهان عمومی آمریکا، از دست نرفته است. جامعه آماری که او برای رأی آوردن به آنها نیاز دارد، کماکان طرفدار ترامپ هستند و جلسه استیضاح و اتهاماتی که به رئیس‌جمهور آمریکا زده شد و حتی رای ناعادلانه جمهوری خواهان به تبرئه رئیس‌جمهور، آنها را از پشتیبانی از ترامپ ناامید نکرده است.

۱ - سنا که جمهوری خواهان در آن اکثریت دارند روز جمعه ۷ فوریه ۲۰۲۰ (۱۸ بهمن) در پایان روند استیضاح دونالد ترامپ او را تبرئه کرد.

۲ - آقای ترامپ متهم بود ۳۹۱ میلیون دلار کمک نظامی به اوکراین را در تلاشی برای فشار آوردن بر رئیس‌جمهور این کشور - ولودیمیر زلنسکی - برای اعلام تحقیقات

فساد علیه جو بایدن، رقیب انتخاباتی بالقوه او از حزب دمکرات، معلق گذاشت. چهل و پنجمین رئیس‌جمهور آمریکا هرگونه تخلفی را رد کرده است.